РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                                         РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

                                             ДУБОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«РОМАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ РОМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.01.2024                                        №   7                                     х. Романов

Об утверждении комплексного плана мероприятий   в 2024 - 2025 годах по реализации в Романовском сельском поселении Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», Администрация  Романовского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить комплексный план мероприятий в 2024 - 2025 годах по реализации в Романовском сельском поселении Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, согласно приложению.

          2. Ответственным исполнителям комплексного плана мероприятий в 2024 - 2025 годах по реализации в Романовском сельском поселении Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года:

2.1. Обеспечить надлежащее исполнение мероприятий комплексного плана мероприятий в 2024 - 2025 годах по реализации в Романовском сельском поселении  Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, согласно приложению.

          3.  Постановление Администрации Романовского сельского поселения       № 13  от 02.02.2022 г. «Об утверждении комплексного плана мероприятий в Романовском сельском поселении по реализации в 2019 - 2021 году Стратегии государственной национальной политики Российской  Федерации на период до 2025 года»  признать утратившим силу.

         4. Опубликовать данное Постановление на официальном сайте Администрации Романовского сельского поселения.

         5. Контроль  за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Романовского сельского поселения

С.В. Яцкий
Управляющий делами

Администрации Орловского района

                                                                                                                                                                                                                                                      Приложение

к постановлению

Администрации

Романовского сельского поселения

от 18.01.2024  №  7

                                                                Комплексный план мероприятий в 2024 - 2025 годах

по реализации в Романовском сельском поселении государственной национальной политики

Российской Федерации на период до 2025 года

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

за выполнение
	Основные направления государственной национальной политики
	Документы, подтверждающие исполнение мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	I. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав

	1
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств,

в том числе при приеме на работу, замещении должностей,

формировании кадрового резерва

	постоянно
	Администрация Романовского сельского поселения
	обеспечение равенства прав

и свобод человека

и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного

или должностного положения,

места жительства, отношения

к религии, убеждений, принадлежности

к общественным объединениям,

а также других обстоятельств

при приеме на работу, замещении должностей

муниципальной службы, формировании кадрового резерва; принятие мер

по недопущению дискриминации

по признаку национальной принадлежности

при осуществлении органами местного самоуправления своей деятельности
	Отчет ежемесячно

	II. Организационные мероприятия

	2.1
	Внести в планы мероприятий МБУК ДСПОР «Гундоровский СДК», мероприятия по обеспечению межэтнического согласия в подростковой и молодежной среде в Романовском сельском поселении.
	февраль
	МБУК «Романовский СДК», МБОУ Романовская СШ № 12
	Объединение усилий муниципальных органов и институтов гражданского общества для укрепления единства российского народа, достижения межнационального мира и согласия.
	План работы на год МБУК «РомановскийСДК» и МБОУ Романовская СШ № 12

	2.2
	Проведение мероприятий по информированию населения о мерах профилактики терроризма и экстремизма (встречи граждан)
	в течение  года
	Специалист Администрации Романовского сельского поселения
	Объединение усилий муниципальных органов  по сохранению стабильности межнациональных отношений и согласия
	Протоколы  встреч граждан

	2.3
	Ежемесячный  мониторинг в сфере межэтнических отношений Романовского сельского поселения
	до 5 числа,
	Специалист
Администрации Романовского сельского поселения
	Объединение усилий муниципальных органов  по сохранению стабильности межнациональных отношений и согласия
	Отчет ответственного лица за реализацию полномочий в сфере межнациональных отношений

	2.4
	Участие в районных совещаниях по вопросам сохранения межэтнической стабильности и профилактики экстремистских проявлений
	в течение  года
	Глава Администрации Романовского сельского поселения, специалист Администрации
	Объединение усилий муниципальных органов  по сохранению стабильности межнациональных отношений и согласия

	2.5
	Проведение заседаний Малого совета по межэтническим отношениям при Администрации Романовского сельского поселения
	1 раз в полугодие
	Специалист Администрации Романовского сельского поселения
	Сохранение мира, согласия в  межэтнических отношениях, укрепление и развитие культуры, истории и быта проживающих народов  на территории Романовского сельского поселения
	Протоколы заседаний Малого совета по гармонизации межэтнических отношений при Администрации Романовского сельского поселения

	2.6
	Привлечение к охране общественного порядка народных и казачьих  дружин.
	ежемесячно
	Глава Администрации Романовского сельского поселения
	Привлечение к работе добровольных народных дружинников  в целях содействия достижения  мира согласия и порядка
	Отчет о деятельности народных и казачьих  дружин на территории Романовского сельского поселения

	III.Научно-прикладные и учебные мероприятия

	3.1
	Организация и проведение «круглого стола» по гармонизации межэтнических отношений
	в  течение года
	Специалист Администрации Романовского сельского поселения
	сохранение

и приумножение духовного, исторического

и культурного наследия

и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патриотизма, единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия; повышение интереса к изучению истории, культуры

и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников

и памятных дат, связанных

с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации; предупреждение попыток фальсификации истории России

	IV. Информационно – пропагандистские мероприятия

	4.1
	Участие в проведении концерта казачьего фольклора и проведении сельскохозяйственной ярмарки
	III-IV квартал
	Директор МБУК «Романовский СДК»
	Способствовать усвоению новых знаний в отношении быта, истории, традиционной кухне, фольклоре разных наций.

 Привить населению Романовского сельского поселения понятие дружбы народов.

	4.2
	Участие в организации и проведении мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	сентябрь
	Директор МБУК «Романовский СДК», МБОУ Романовская СШ № 12
	Привитие населению Романовского сельского поселения понятия толерантности,  профилактика проявлений межнациональной нетерпимости, либо вражды

	4.3
	Распространение памяток, среди жителей поселения на тему гармонизации межэтнических отношений
	в течение года
	Администрация Романовского сельского поселения
	Повышение эффективности работы по воспитанию гражданской идентичности в сельском поселении

	Составление протоколов встреч с  гражданами

	4.4
	Проведение спортивных, культурно-массовых мероприятий
	в течение года
	Директор МБУК «Романовский СДК», МБОУ Романовская СШ № 12
	Повышение эффективности работы по воспитанию гражданской идентичности в сельском поселении.

	Ежгодный мониторинг  перечня показателей по реализации мероприятий по межнациональной стратегии

	V. Мероприятия информационного обеспечения

	5.1
	Освещение межэтнических отношений в разделе «Межнациональные отношения» на официальном сайте Администрации Романовского сельского поселения.
	в течение года
	Специалист Администрации Романовского сельского поселения
	Информировать граждан Романовского сельского поселения о происходящей ситуации.
	Ежеквартальный мониторинг  перечня показателей по реализации мероприятий по межнациональной стратегии

	VI. Укрепление общероссийской гражданской идентичности

и единства многонационального народа Российской Федерации,

обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных

к праздничным

и памятным датам

в истории народов России, в том числе посвященных:

	6.1
	Дню Победы советского народа

в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов
	ежегодно
	Директор МБУК «Романовский СДК»
	сохранение

и приумножение духовного, исторического

и культурного наследия

и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патриотизма, единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия; повышение интереса к изучению истории, культуры

и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников

и памятных дат, связанных

с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации; предупреждение попыток фальсификации истории России
	отчет

о проделанной работе;

информация

на официальном сайте учреждений,

в информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет» на официальных аккаунтах

	6.2
	Дню славянской письменности

и культуры
	ежегодно
	Директор МБУК «Романовский СДК»
	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников

и памятных дат, связанных

с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации
	отчет

о проделанной работе;

информация

на официальных сайтах учреждений,

в информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет»

	6.3
	Дню России
	ежегодно
	Директор МБУК «Романовский СДК»
	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников

и памятных дат, связанных

с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации
	Отчет

о проделанной работе;

информация

на официальном сайте учреждения,

в информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет»

	6.4
	Дню народного единства
	ежегодно
	Директор МБУК «Романовский СДК»
	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников

и памятных дат, связанных

с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации
	Отчет

о проделанной работе;

информация

на официальном сайте учреждения,

в информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет»

3